PORTARIA Nº 005 SECULT/PME, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Cria e nomeia membros para compor a Comissão
de seleção e Avaliação do mérito cultural do
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
004/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS
DE APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

          O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Eusébio, Estado do Ceará, SR.
TARCÍSIO CHRISTIANNE GOMES DA SILVA, no uso de suas atribuições legais e, também
constitucionais:

          CONSIDERANDO a Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no
Decreto 11.453/2023, e no que couber, às demais legislações aplicadas à matéria;

         CONSIDERANDO o disposto no item 12.3. A análise dos projetos culturais será
realizada por comissão de seleção formada por pareceristas externos contratados através
de licitação, e coordenada por membro designado em portaria publicada no site da
prefeitura nas publicações oficiais do município.

CONSIDERANDO o disposto no item 12.4 A Comissão de Seleção será coordenada por
servidor indicado pela Secretaria de Cultura e Turismo do município de Eusébio.

RESOLVE:

Art. 1º Cria e nomeia a Comissão de seleção e Avaliação do mérito cultural

destinada a proceder à avaliação de projetos relativos ao EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 004/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE APOIO A PRODUÇÕES
AUDIOVISUAIS, desta secretaria, com a finalidade de selecionar propostas de projetos
culturais de AUDIOVISUAL para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no
Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de
incentivar as diversas formas de manifestações culturais do município de Eusébio.

Parágrafo único – A mesma comissão fica responsável pela análise dos recursos
apresentados pelos proponentes conforme os Itens 12.8 Contra a decisão da fase de
mérito cultural, caberá recurso destinado a comissão de seleção enviado para o e-mail:
adm.cultur@gmail.com. e 12.9- Os recursos de que tratam o item 12.18 deverão ser
apresentados no prazo de 03 (três) dias úteis, conforme inciso III do Art. 16 do Decreto
11.453/2023, a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da
contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.  Designando os abaixo indicados
para integrá-la:

Presidente da comissão: Francisco de Abreu Camurça – Secretário Adjunto de Cultura e
Turismo:

mailto:adm.cultur@gmail.com

Pareceristas:

1 - Soriano Francisco Edinilson Ribeiro da Silva.
CPF: 647.967.603-34

Graduado em Publicidade e Propaganda, Graduado em Administração Pública.
Estudante de Direito. Com experiência como publicitário em ONGs (2003–2023).
Diretor de Comunicação na Secretaria de Cultura de Guaiuba – CE (2009–2012). Diretor
da Rádio Rede Escola de Guaiuba (2007–2012). Assessor de comunicação na Prefeitura
Municipal de Guaiuba – CE (2008–2012). Coordenador do ponto de cultura: Cultura de
Ponta no Ponto de Cultura do Ministério da Cultura em parceria com a prefeitura de
Guaiuba (2008–2012). Fotógrafo. Assessor de Comunicação da Câmara Municipal de
Guaiuba (2013). Assessor de comunicação da Prefeitura Municipal de Pacajus (2014).
Assessor de comunicação da Câmara Municipal de Paracuru (2015 – 2019). Gestor e
Produtor Cultural da Secretaria de Cultura de Guaiuba (2017). Diretor Administrativo e
Redator Jornal O Regional de Itapipoca (2019 – 2021). Diretor Administrativo e Redator
da Revista Águas do Vale (2021 – 2022).

2 - Fernanda Araújo da Silva
CPF: 03880646333

Graduada em Contabilidade, pela Universidade Estadual do Ceará. Com experiência em
Elaboração e Coordenação de Projetos Culturais; Produção: Projeto Terça de Graça Capital
e Interior Edições 2018 e 2019; Projeto Sertão Central Festival de Acordeon em Madalena;
Projeto Concerto de Natal de Sobral. Acompanhamento e Execução financeira: Projeto
Laboratorio Acidum: Escola de Arte Urbana do Ceará, Projeto Manutenção do Museu da
Fotografia de Fortaleza, Projeto Escola de Teatro de Acopiara: Formação das Artes Cênicas
na Região Centro Sul, Projetos Acordes Mágicos 2018.  Elaboração: Livro Semeando em
Terras Secas, Projeto Notas que mudam Histórias, Projeto Sertão Central Festival de
Acordeon em Madalena (Edições 2018 e 2019). Padre Cícero – A história de um santo do
Povo (2020). Carnaval Cultural de Aracati (2020). Elaboração e Direção: Acordeum Festival
– O Festival de Sanfona do Ceará 2020/2021.  Analista de prestação de contas - Secretaria
de Cultura do Estado do Ceará - 2015 a 2018. Analista fiscal e contábil - Contabilidade
empresarial - 2012 a 2015.

3 - Daniel Resplande Vasconcelos
CPF: 958.302.433-34

Graduado em Publicidade e Propaganda pela universidade do nordeste (Fanor) – 2005; MBA
em Marketing estratégico - FIC/Estácio – 2007;Pós graduação em Branding - IADE/ Lisboa
– 2010; Com atuação na área de publicidade desde 2005, incluindo experiência
internacional. Em 2010, entrei como sócio proprietário da empresa de marketing,
Experience Gift (hoje Comunica já), atendemos clientes como Honda (Fortaleza), Fiat
(Fortaleza), Construtora Colmeia,SP combustíveis,  imobiliária luciano cavalcante, Nissan
Jangada, Odebrecht, brookfield construtora, dentre outras.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário;

TARCÍSIO CHRISTIANNE GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo